PAGE

                                                                                       [image: image1.png]

Ростовская область

Красносулинский район

Собрание депутатов Красносулинского городского поселения

РЕШЕНИЕ

19.02.2009 г.
                           № 9
                              г. Красный Сулин

Об утверждении Положения о порядке отлова безнадзорных животных на территории Красносулинского городского поселения

В связи с имеющимися многочисленными фактами нападения бродячих животных на жителей городского поселения, в целях решения проблемы безнадзорных животных на территории муниципального образования, предотвращения возникновения и распространения бешенства и других опасных инфекций, общих для человека и животных, безнадзорными животными, обеспечения  безопасности граждан, руководствуясь Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 14.05.1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» и ст. 27 Устава муниципального образования «Красносулинское городское поселение»,-

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о порядке отлова безнадзорных животных на территории Красносулинского городского поселения (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления, связям с общественными организациями и средствами массовой информации (И.В. Гунько).

Глава Красносулинского

городского поселения                                                                                        В.А. Мякинченко
Приложение
к решению Собрания депутатов Красносулинского городского поселения

от 19.02.2009 г. № 9
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОТЛОВА БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОСУЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

    1.1. Организация работы с безнадзорными животными возлагается на Администрацию Красносулинского городского поселения.

1.2.  Настоящее  Положение разработано и действует на основании и  в  соответствии  с  Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом   благополучии  населения"  и  Законом Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии".

1.3. В Положении используются следующие основные понятия:

       -  безнадзорное  животное  -  свободно  гуляющее  животное  без сопровождения собственника   этого  животного  (или  иного  лица, ответственного  за  его  содержание), без поводка и ошейника (кроме оставленных  владельцами  на  непродолжительный  период  времени на привязи),  в  том  числе бродячее и одичавшее (живущее вблизи жилой застройки города);

       -  стайное  животное  -  животное,  живущее в стае, численность которой одновременно превышает 3 и более животных;

       -   социально   опасное  животное  -  животное,  представляющее реальную   угрозу   для   жизни  и  здоровья  граждан,  проявляющее беспричинную  агрессию,  не  связанную  с защитой своего потомства, территории или хозяина, и не поддающееся социальной адаптации;

       -  эпидемиологически опасное животное - животное, больное особо опасной  для  жизни  и  здоровья  человека  инфекцией или инвазией, подозрение    или    наличие   которой   подтверждено   заключением государственной  лаборатории  и (или) специалистами государственной ветеринарной службы;

       -   владелец  животного  -  физическое  или  юридическое  лицо, осуществляющее  уход  и контроль за животным, постоянно проживающим на  территории,  принадлежащей данному лицу, и призванным выполнять охранные или иные функции на данной территории;

       -   опекун   животного   -  физическое  или  юридическое  лицо, осуществляющее   уход   и   контроль  за  животным,  не  являющимся собственностью данного лица.

1.4.  Работа  по  отлову  безнадзорных  животных  на территории муниципального    образования производится специализированной   организацией   в  соответствии  с  действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.5.  Специализированной  организацией  признается организация, уполномоченная  Администрацией  Красносулинского городского поселения в соответствии с действующим   законодательством,  укомплектованная  необходимыми  в соответствии  с  настоящим  Порядком  средствами  для осуществления деятельности по отлову безнадзорных животных и специалистами.

1.6. Отлову подлежат:

       - социально опасные безнадзорные животные;
                                                                             2
       - эпидемиологически опасные безнадзорные животные;

       - стайные животные в брачный период;

       -   безнадзорные   животные,   находящиеся  в  местах,  где  их пребывание  недопустимо (на территориях детских яслей, садов, школ, учреждений здравоохранения, спортивных сооружений).

1.7.   Граждане   и  руководители  предприятий,  организаций  и учреждений   независимо   от  форм  собственности  и  ведомственной принадлежности  сообщают  о  нахождении  безнадзорных  животных  на своих   территориях,   определенных   пунктом   1.6   Положения,  в управляющие  и  специализированные  организации или через городскую аварийно-диспетчерскую      службу      "05"     и     обеспечивают беспрепятственный  доступ  на свою территорию представителей данных организаций.

1.8.   На   основании  информации  об  угрозе  возникновения  и массового  распространения  особо  опасных  инфекционных  болезней, общих  для  человека  и  животных,  принимается  решение  об отлове безнадзорных животных.

1.9.  Эвтаназия  безнадзорных животных может проводиться только при наличии ветеринарного заключения.

                     2. Цель и предмет деятельности

2.1. Целью Положения является:

       -     обеспечение    безопасности    граждан    и    надлежащей санитарно-эпидемиологической обстановки на территории городского поселения.

2.2. Предметом работы с безнадзорными животными является:

       -  организация  и проведение мероприятий по отлову безнадзорных животных,   определенных   пунктом  1.6  Положения,  на  территории городского поселения;

       -  оказание  платных  услуг  физическим  и юридическим лицам по отлову безнадзорных животных.

     3. Организация и порядок отлова безнадзорных животных

3.1.  Отлов  безнадзорных  животных,  определенных  пунктом 1.6 Положения, и сбор трупов павших животных осуществляются:

       -    на    территории    жилого    фонда,   объектах   внешнего благоустройства,  объектах соцкультбыта по заявлениям в управляющие организации;

       -   на   территории   предприятий   и   организаций  всех  форм собственности    на   договорной   основе   со   специализированной организацией.

3.2. К разрешающим средствам отлова относятся:

       -  для средних и крупных животных - обездвиживающие препараты с дозировкой в зависимости от веса животных;

       -   для   мелких   животных   -   сети,  сачки-ловушки,  другие приспособления,  не  наносящие  вреда  здоровью  животных  в момент отлова.

3.3.  К  работе  по  отлову  безнадзорных  животных допускаются работники, не состоящие на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере, вакцинирующиеся  или  ревакцинирующиеся  от бешенства и имеющие  при  себе соответствующее удостоверение на отлов животных. Данное  удостоверение предъявляется работниками лицу, обратившемуся с  заявкой в специализированную организацию, или сотрудникам отдела внутренних дел.

3.4.  Отлов  безнадзорных животных производится, основываясь на принципах   гуманного   отношения  к  животным  и  соблюдения  норм общественной  нравственности,  порядка и спокойствия населения, как правило,  в  утренние  часы.
                                                                         3

 Работники  бригады обязаны доставлять животных  в  ветеринарное  учреждение в обязательном порядке в день отлова.

3.5.  Выезд  бригады осуществляется по заявкам и регистрируется в  "Журнале  выездов". По прибытии на место отлова бригада получает подписанный  наряд-задание,  в  котором  указываются место отлова и количество,   подлежащих  отлову  животных.  По  результатам  выезда производится   отметка  в  путевом  листе  ответственным  лицом,  в котором     указываются     количество     отловленных    животных, использованных  фармацевтических препаратов, о чем делается отметка в "Журнале отлова".

3.6.  В  случае  если  на  момент вызова бригады выяснится, что животное,   являющееся   на   первый   взгляд  безнадзорным,  имеет владельца  или  опекуна,  на  месте  отлова составляется письменное заявление,  подтверждающее  отказ  от отлова, и бригаде закрывается наряд.

3.7. Работникам специализированной организации запрещается:

       -  производить  отстрел  безнадзорных  животных  с  применением огнестрельного оружия;

       - жестоко обращаться с отловленными безнадзорными животными;

       -  проводить отлов безнадзорных животных в присутствии детей, в общественных  местах,  а также в местах массового скопления людей в дневное время;

       -  присваивать  себе  отловленных животных без предварительного обследования специалистами ветеринарного учреждения;

       -  продавать  и  передавать  отловленных животных частным лицам или организациям;

       -   изымать   животных   из   квартир,   с  территории  частных домовладений  и  организаций без согласия собственников или решения суда;

       -  снимать  собак  с  привязи  у  магазинов, аптек, предприятий коммунального  обслуживания  и иных местах, оставленных владельцами на непродолжительный период времени;

       -  использовать  запрещенные  методы отлова и фармакологические препараты и вещества.

                    4. Транспортировка отловленных безнадзорных животных и трупов павших                                          животных

4.1.   Транспортировка   отловленных  безнадзорных  животных  в ветеринарное   учреждение   осуществляется   с   целью  определения реальной угрозы для жизни и здоровья граждан.

4.2.  Для  транспортировки  отловленных  безнадзорных  животных применяется    специально    оборудованная    машина,   исключающая возможность травматизма животных.

4.3.  Перевозка  отловленных  безнадзорных  животных  не должна производиться одновременно с останками павших животных.

4.4.    Для    предотвращения    заражения   инфекцией   и   ее распространения  при  перевозке  трупов павших животных работниками специализированной  организации  должны соблюдаться все необходимые меры безопасности.

4.5.   По   окончании   транспортировки  кузов  спецавтомобиля, средства    отлова   и   переносные   клетки   (ящики)   моются   и дезинфицируются.  На  каждую  проведенную  дезинфекцию составляется акт.

                             5. Режим работы

5.1. Режим     работы    бригады    устанавливается    руководителем специализированной   организации,  исходя  из  количества  вызовов, необходимости
                                                                        4

 обеспечения безопасности жизни и здоровья населения, эпидемиологической  обстановки  и  иных параметров, как правило, по скользящему графику, в зависимости от долготы дня.